1357, febbraio 9, Genova

Il comune di Genova rilascia procura a Leonardo Montaldo, Alegro Bianco e Antonio Senestrario per trattare la pace con il comune di Savona.

C o p i a autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 84 r., dal manuale di Corrado Mazurro.

Per l'autentica di C v. n. 54.

I documenti nn. 52-54 sono tratti da un *manuale papirrus*, di cui al n. 52.

Il documento è stato definito C, poiché nel n. 52, cui afferisce, viene preannunciato come inserito: doveva quindi essere in copia già nel manuale da cui deriva, analogamente al n. 54.

Tenor vero instrumenti syndicatus et procuracionis dictorum dominorum Leonardi, Alegri et Anthonii talis est:

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Symon Bucanigra, Dei gratia dux Ianuensium et populi deffensor, in presentia, consilio et consensu sui consilii duodecim sapientum et ipsum consilium et consiliarii ipsius consilii in quo interfuerunt infrascripti, qui sunt legiptimus et sufficiens numerus ipsorum consiliariorum, in presentia, auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, et quorum consiliariorum qui interfuerunt nomina sunt hec, videlicet^a: Thomas de Levanto, prior, d(ominus) Ricardus de Pessina, legum doctor, Lorinus Morbiolus, Raffus Erminius, // Nicolaus de Caneto, notarius, Leonardus Iudex, Philipus Marchexanus, spetiarius, // Anthonius de Castilliono, merzarius, Iohannes de Rico de Pulcifferra et Dominicus Pezonus, lanerius, // nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti comunis et populi Ianue syndicos, actores et procuratores ac nuncios speciales sapientes et discretos viros dominum Leonardum de Montaldo, iuris peritum, Alegrum Blanchum, lanerium et Anthonium Senestrarium, notarium, ad eundem ad civitatem Saone ad recipiendum ad gratiam et benivolentiam prefacti domini .. ducis, consilii, comunis et populi Ianue comune et intrinsecos civitatis Saone et quoslibet dominantes, tenentes et possidentes ipsam civitatem et sequaces eorum tam cives quam extraneos et ad remictedum eis omnes offenssiones,

iniurias, banna, forestaciones, bonorum publicaciones et quoscunque procesus contra eos vel aliquem ipsorum factas, facta et factos quomodocunque et qualitercunque per comune Ianue vel officiales dicti comunis Ianue a tempore recreacionis dicti domini .. ducis citra et ipsos omnes et singulos restituendum in integrum quoad bona, famam et alia quecunque, prout et sicut dictis syndicis et procuratoribus vel duobus ex eis melius videbitur faciendum, et ad pacta, transactiones / (c. 84v.) et composiciones quascunque et quecunque de quibus dictis syndicis et procuratoribus vel duobus ex eis videbitur cum dicto comune Saone et intrinsecis dicte civitatis perveniendum et propterea comune Ianue obligandum in quocunque instrumento et ad confirmandum dicto comuni Saone convenciones quas comune Ianue habet cum dicto comuni Saone et comune Saone cum comuni Ianue, in totum vel in parte, prout et sicut dictis syndicis vel duobus ex eis melius videbitur convenire, et de predictis et quolibet predictorum instrumentum et instrumenta unum et plura fieri faciendum cum obligacione, penarum ypotheca et solempnitatibus opportunis et necessariis et ad iurandum in animam dicti domini .. ducis, consilii et comunis Ianue de attendendo et observando dictas convenciones et omnia et singula que per dictos syndicos et procuratores vel per duos ex eis fuerint dicto comuni Saone sive intrinsecis Saone promissa et conventa et ad recipiendum iuramentum fidelitatis et quodlibet aliud generis sacramentum a comuni et dictis intrinsecis civitatis Saone et generaliter ad omnia et singula gerendum, tractandum, firmandum, faciendum et administrandum in predictis et circha predicta et dependentibus a predictis et quolibet predictorum de quibus dictis syndicis et procuratoribus vel duobus ex eis melius videbitur et placuerit, etiam si talia forent quod mandatum exigerent speciale, dantes et concedentes dictis eorum syndicis et procuratoribus vel duobus ex eis in predictis et circha predicta et dependentibus ab eis et quolibet eorum plenum, liberum, largum et generale mandatum cum plena, libera, larga et generali administracione, potestate et baylia, promittentes, nomine eorum, comunis et populi Ianue, tibi Conrado Mazurro, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis Saone et cuius et quorum intererit seu interesse poterit, ratum et firmum perpetuo habituros et quod comune Ianue ratum, gratum et firmum habebit et tenebit ea omnia et singula que per dictos syndicos et procuratores vel per duos ex eis acta, gesta, facta, firmata, tractata, procurata et administrata fuerint in predictis omnibus et singulis, sub ypotheca et obligacione bonorum comunis Ianue, et voluerunt dicti dominus .. dux et

consilium quod presens syndicatus et procuracio solummodo duret usque ad mensem unum proxime venturum et non ultra. Actum Ianue, in palacio dicti comunis Ianue, videlicet in terracia dicti palacii, in quo loco consilia reguntur et comunis Ianue negocia explicantur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, indicione nona secundum cursum Ianue, die nona februarii, inter terciam et nonam, presentibus testibus Petro de Reza, Peregrino de Bracellis et Georgio Oddoardi de Clavaro, notariis et cancellariis comunis Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Conradus Mazurrus, sacri Imperii notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a *I nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna.*

54

1357, febbraio 13, Savona

Andrea de Sinelda, vicario e luogotenente del podestà di Savona, e il consiglio generale del comune di Savona rilasciano procura ad Antonio Vegetio, Guglielmo de Gerardis e Taddeo Natono per trattare la pace con il comune di Genova.

I n s e r t o [B], in originale del 13 febbraio 1357, A.S.S., *Pergamene*, I, 207; c o p i a autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 84 v., dal manuale di Corrado Mazurro.

I documenti nn. 52-54 sono tratti da un *manuale papirrus* di Corrado Mazurro, di cui al n. 52.

Per le osservazioni v. n. 53.

In C l'indicione è espressa secondo l'uso genovese, forse per un *lapsus* di Antonio di Credenza o di Corrado Mazurro.

Tenor vero instrumenti procuracionis et syndicatus dictorum Anthonii, Guillelmi et Thadei talis est:

In nomine Christi amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, indicione nona^a, die tercia decima februarii, in pleno et generali consilio hominum et comunis civitatis Saone cornu et campana

more solito congregato, de licentia et mandato domini Andree de Sinelda de Saona^b, vicarii et locumtenentis potestatis Saone, in quo quidem consilio interfuerunt ultra quam due partes consiliariorum dicte civitatis, quorum consiliariorum nomina inferius sunt descripta, dictus dominus .. vicarius et locumtenens, cum consensu, auctoritate et voluntate infrascriptorum consiliariorum, ac infrascripti^c consilarii, cum consensu, auctoritate et voluntate dicti domini .. vicarii^d, fecerunt, constituerunt et ordinarunt eorum et comunis Saone syndicos, actores et procuratores ac nuncios speciales sapientes et discretos viros dominos Anthonium Vegerium, Guillelmum de Gerardis et Thadeum Natonum de Saona ad transigendum, paciscendum^e, componendum, remissionem recipiendum ab illustre^f et magnifico domino, domino Symone Bucanigra, honorabili^g Ianuensium duce et populi defensore, et eius honorabili^g consilio et comune Ianue de omnibus litibus, questionibus, controversiis, dampnis, iniuriis, rapinis et omnibus aliis criminibus^h cedibus et vulneribus factis et commissis acⁱ perpetratis per nunc intrinsecos dicte civitatis Saone et eorum sequaces, complices et participes contra quascunque personas et quecunque bona cuiuscunque persone a tempore reposicionis prefati domini .. ducis citra ac etiam ad petendum et recipiendum confirmationem omnium convencionum olim initarum inter comune Ianue et comune Saone et etiam alias convenciones de novo petendum et recipiendum et alia pacta contrahendum et tam super predictis principalibus quam etiam super aliis incidentibus, emergentibus, conexis et prorsus extraneis et generaliter ad contrahendum cum dicto domino .. duce et eius consilio et comune Ianue sive legitimis personis pro eis quecunque pacta, transactiones et compositiones quascunque et quomodocunque predictis syndicis et procuratoribus melius videbitur expedire et propterea etiam ad obligandum comune Saone in quocunque instrumento, prout et sicut eis melius videbitur expedire, et ad conficiendum unum et plura instrumenta sive fieri faciendum de omnibus que per eos acta et gesta fuerint in predictis, cum obligationibus, stipulacionibus penarum et ypothecis et aliis solempnitatibus necessariis et opportunis et ad iurandum in animam infrascriptorum consiliariorum de actendendo et observando omnia et singula que per dictos syndicos, dictis nominibus, fuerint promissa dicto domino .. duci et eius consilio et comuni Ianue et etiam ad prestandum iuramentum si necessarium fuerit, nomine et vice infrascriptorum consiliariorum et omnium singularum personarum et intrinsecorum dicte civitatis Saone, in animam et super animas ipsorum et generaliter ad omnia et singula gerenda, tractanda, firmanda, facienda et

administranda in predictis et circha predicta et dependentibus a predictis et quolibet predictorum principaliter incidentibus, emergentibus, conexis et prorsus extraneis de quibus dictis syndicis et procuratoribus melius videbitur faciendum, etiam si talia forent pro quibus speciale requireretur mandatum, dantes et concedentes dictis eorum syndicis et procuratoribus in predictis et circha predicta et dependentibus, incidentibus et emergentibus, conexis et prorsus extraneis et quolibet eorum plenum, liberum, largum et generale mandatum, cum [p]lena, largaⁱ, libera et generali administracione, potestate et baylia, ratificantes et approbantes ex nunc prout ex tunc quidquid [a]ctum et gestum fuerit per predictos eorum syndicos et procuratores ac etiam promictentes michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti vice et nomine comunis Ianue et cuiuslibet persone cuius intersit, intererit seu interesse poterit, se ratum, gratum et firmum ac etiam rata, grata et firma habere et quod^k comune Saone ratum, gratum et firmum habebit et tenebit et perpetuo observabit omnia et singula que per dictos syndicos et procuratores acta, gesta, facta, firmata, tractata, procurata et administrata fuerint in predictis omnibus et singulis principalibus emergentibus, incidentibus et prorsus extraneis, sub ypotheca et obligacione bonorum^l dicti comunis Saone, et voluerunt infrascripti / (c. 85 r.) consiliarii quod presens syndicus et procuracio duret usque ad mensem unum proxime venturum. Nomina vero consiliariorum qui interfuerunt sunt hec: Poncius Sachus, Oddo Scorzutus, Iohannes Regina, Lazarius Natonus, Lanzarotus Vegerius, Fredricus de Monelia, Guillelmus de Gerardis, Paulus Argentus, Henricus de Ponzono, Benedictus de Unelia, Raffus Zucha, Iohannes Testa, Anthonius Vegerius, Sanctinus de Roso, Iohannes de Sancto^m Iohanne, Bartholomeus Parmerius, Thomas de Carlo, Oddinus Baldizonus, Balianus Bolius, Iacobus Boverius, Iohannes Cavazutus, Laurentius Benfacente, Baldoynus de Miro, Francischus Abracinus, Facinus Rollerius, Almaninus de Castilliono, Petrus de Sancto Petro, Raffus Zucha, Matheus Cartabonus, Lanfrancus Quartinus, Bonus Salicetus, Andreas de Sinelda, Nicolaus Scaliosus, Thadeus Natonus, Paulus Villanus, Lodisius Catulus, Iohannes Sachus, Anthonius Bellobrunus, Nicolaus Sozopillus, Iohannes de Guata, Ienoynus de Carabio, Nicolaus Avogarius et Nicolaus Parpalionus. Actum Saoneⁿ, in palacio comunis Saone, in quo ius redditur pro comuni et in quo loco consilia dicti comunis reguntur et alia negocia comunis Saone explicantur, presentibus testibus Francischo Betega, Eliano de Brovia, cintracis comunis, Nicola Musso, Petro Testa et^o Precivale Ricio, civibus Saon(e).

Ego Bartholomeus de Nicoloso, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi et predictis omnibus interfui^p.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, predicta duo procuracionum instrumenta ut supra extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de dicto manuale papirrus auctentici dicte pacis in quo dicta instrumenta manu dicti Conradi Mazurri scripta et registracta erant prout in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula comunis Ianue atributam.

^a X^a in B ^b de Saona: om. B ^c ac etiam infrascripti in B ^d vicharii: potestatis in C ^e paciscendum: ci in *sopralinea* in C ^f illustre: cosi B, C ^g honorabile in C ^h criminalibus in C ⁱ atque in B ^j larga: om. B ^k quod: in *sopralinea* in C ^l obligatione omnium bonorum in B ^m Sancto: fratre in C ⁿ Saone: om. B ^o Testa, notarius, et in B ^p Ego-interfui: om. B.

1359, <Genova>

Il Collegio dei giudici dichiara che il comune di Genova può imporre agli uomini di Spotorno e dell'episcopato di Savona contributi destinati agli armamenti del comune di Genova.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 85 r., « de actis publicis cancellarie ducalis comunis ».

Consilium iudicum collegii civitatis Ianue quod homines episcopatus Saonensis teneantur contribuere et conferre ad expensas armatarum lignorum et gallearum.

In nomine Domini amen. Super eo quod queritur iuris consilium a collegio iudicum civitatis Ianue per magnificum dominum, dominum Symonem Bucanigram, ducem Ianuensium et populi deffensorem Dei gratia, et

suum consilium nomquid homines et universitas hominum de Speotorno et ceteri homines qui sunt de territorio episcopatus episcopi Saonensis a iugo citra et qui homines sunt de iurisdicione dicti domini episcopi et Ecclesie Saone debeant conferre ad presentem armatam factam per comune Ianue ex forma privilegiorum imperatorum Romanorum concessorum comuni Ianue¹ ex quibus cavetur quod omnes a Monacho usque ad Portum Veneris teneantur conferre in exercitu et armamento lignorum et maris ad voluntatem comunis Ianue, ut plenius in dictis privilegiis contentis in registro comunis Ianue continetur, visso tenore dicatorum privilegiorum et visis quibusdam privilegiis sive sumptis sive extractis ab originalibus privilegiis, ut prima facie ipsi collegio potuit apparere, exhibitis per discretos viros dominum Philipum de Gambarana, iuris peritum, Iacobum Caudam et Andriolum de Sinelda, cives, syndicos et ambaxatores comunis Saone, nomine dicti comunis, ut coram dicto collegio dixerunt, ex tenore quorum privilegiorum productorum per dictos Saonenses constitit ipsi collegio quod Romani imperatores concesserunt dictas terras episcopatus Saone in feudum episcopo et Ecclesie Saonensi² et per consequens ipsas terras idem episcopus qui pro tempore fuit tenuit ab Imperio et etiam hodie tenet et visa quadam arbitrari sententia lata inter comune Saone, ex una parte, et episcopum et homines dictorum locorum, ex altera³, exhibita coram dicto collegio per syndicos Speotorni, ex cuius forma dicitur quod dicti homines sunt confederati cum dicto comuni Saone super exercitu et cavalcata et in pluribus aliis contentis in dicta sententia et audictis omnibus hiis et que dicti syndici et ambaxatores Saone et syndici Speotorni et dictorum hominum episcopatus Saone dicere, allegare seu proponere coram dicto collegio voluerunt et advertens dictum collegium quod ex forma dictorum privilegiorum concessorum comuni Ianue feudata est intencio dicti comunis Ianue contra dictos homines Speotorni et episcopatus Saone quos imperator potuit afficere et obligare tanquam sibi subdictos et vassalos, ut ipsi idem Saonenses confitentur et per ipsorum privilegia apparet, quibus privilegiis comuni Ianue concessis dicta privilegia per predictos Saonenses exhibita non repugnant nec obviant, et attendens quod per pactum vel convencionem adhibitam inter homines dicti episcopatus et comune Saone iura comunis Ianue non potuerunt ledi vel minui sive tolli neque per aliquam sententiam arbitralem inter eos latam, cum res inter alios

¹ V. *I Libri Iurium*, I/2, nn. 285-288.

³ *Ibidem*, II/2, n. 21.

² V. *I Registri della Catena*, I, n. 118.

acta aliis preiudicare non debeant, Christi nomine invocato et Deum semper habendo pre oculis et in mente, consulit dictum collegium per dictum magnificum dominum .. duces et suum consilium pronunciari debere ut infra, videlicet comune Ianue predictum posse compellere dictam universitatem et homines Speotorni et episcopatus Saone a iugo citra ad conferendum in dicta armata secundum formam dictorum privilegiorum concessorum comuni Ianue per imperatores Romanos, non obstantibus dictis et^a oppositis per predictos Saonenses seu syndicos ipsorum seu syndicos Speotorni et dictorum hominum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum consilium ut supra extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue, videlicet de cartulario diversorum negociorum de M^oCCC^oLVIII^o prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abreviacionis / (c. 85 v.) vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam.

^a et: *in soprilinea*.

56

1359, luglio 10, <Genova>

Guido, arcivescovo di Genova, Federico de Tubertis, podestà, Bartolomeo de Guastavillanis di Bologna, suo vicario, e Giovanni de Piscariis di Pavia, suo assessore, dichiarano, a richiesta del doge Simone Boccanegra, che il comune di Savona è tenuto a contribuire agli armamenti del comune di Genova.

C o p i a autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 85 v., «de actis publicis cancellarie ducalis comunis».

De eodem.

Hoc est exemplum consilii infrascripti cuius tenor talis est: In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Symon Bucanigra,

Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, nos infrascriptos consulere voluit super puncto cuius tenor talis est, videlicet si contingat comune Ianue facere guerram per mare vel per terram et in ipsa guerra neccessario vel utiliter pro comodiori, utiliori et ciciori expedicione ipsius guerre habuerit stipendiarios ad soldum, equites vel pedites, queritur utrum comune et homines Saone ad expensas ipsorum stipendiariorum, equitum et peditum, cum comuni Ianue conferre et contribuere debeant pro rata iuxta possibilitatem suam necne vigore pactorum et composicionum vigentium inter comune Ianue et Saonenses, visis igitur dictis pactis et convencionibus et dilligenter examinatis et super eis habita deliberacione condigna, ut infra describitur, duximus nos Guido, premissione^a divina archiepiscopus Ianuensis, Fredericus de Tubertis de civitate Castelle, milles et legum doctor, potestas civitatis Ianue et districtus, Bartholomeus de Guastavillanis de Bononia, legum doctor, vicarius dicti domini .. potestatis, et Iohannes de Piscariis de Papia, iudex et assessor dicti domini .. potestatis, consulti ut predictum est breviter respondendum et consulendum, salvo semper quoru(m)cunque peritorum consilio, videlicet quod comune et homines Saone cum comuni Ianue ad dictas e<x>pensas conferre et contribuere pro rata sue possibilitatis tenea<n>tur et debea<n>t vigore dictarum composicionum et convencionum, ita tamen quod in omnibus supradictis per comune Ianue semper eque, iuste et bona fide procedatur et fiat.

(S.T.) Ego Raffael Mussus quondam Iohannis, imperiali auctoritate notarius, de mandato supradictorum dominorum Guidonis archiepiscopi, Frederici potestatis, Bartholomei et Iohannis scripsi. Anno dominice natiuitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indicione decima prima secundum cursum Ianue, die decima mensis iullii, in vesperis.

(S.P.) Et ego Raffael de Goascho, notarius et cancellarius prefati domini .. ducis et comunis Ianue, de mandato dicti domini .. ducis et sui consilii, predictum consilium ut supra exemplavi et registravi in actis cancellarie ipsius domini .. ducis, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum et quia dictum exemplum cum dicto auctentico concordare inveni, de mandato dicti domini .. ducis et sui consilii me subscripsi et meo signo «Populus» ut supra signavi in testimonium premissorum et dicti exempli plenam fidem et hoc actum est in terracia palacii ducalis, ubi consilia celebrantur, anno Domini M^oCCC^oLXI^o, die XVI^a ianuarii, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, hora paulo post terciam, presentibus testibus Petro de Reza et Georgio^b de Clavaro, notariis et cancellariis comunis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum consilium ut supra et omnia et singula supradicta extrasi, sumssi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue scriptis manu dicti Raffaelis de Goasco, notarii et cancellarii, videlicet de cartulario diversorum negociorum de M^oCCC^oLXI^o, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et facultatem michi per capitula et statuta comunis Ianue ac tributam.

^a premissione: *così* ^b *corretto su* Geordio

57

1349, settembre 19, Genova

Il comune di Genova, non intendendo procedere alla restituzione di metà del castello e del territorio di Cervo ad Antonio Doria, gli concede a titolo di cauzione per i successivi due anni la somma di lire 2000, da considerarsi eventualmente quale acconto in caso di vendita al Comune; trascorso il periodo stabilito, Antonio ha facoltà di rientrare nei suoi possessi, previa restituzione della somma.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 86 r.

Pignoracio et obligacio facta comuni Ianue per Anthonium de Auria de castro Cervi.

In nomine Domini amen. Cum Anthonius de Auria quondam Catanei, peteret et requireret a magnifico domino .. duce Ianuensium et suo consilio, nomine comunis Ianue, quod ipsi liberam restitutionem facerent ipsi Anthonio medietatis castri, burgi et territorii et hominum Cervi quam ipse Anthonius habet in dicto loco et hominibus ipsius, mero et mixto imperio et omnimoda iurisdicione ipsius loci, castri et burgi dictusque dominus .. dux et

consilium, nomine comunis Ianue, ex adverso dicerent quod dictum castrum retinere volebant pro securitate comunis Ianue et status presentis propter quod periculum imminerebat ipsi comuni Ianue et statui presenti si forcia dicti loci perveniret in ipsum Anthonium, ut dicebant ipsi dominus .. dux et consilium, volentes predicti dominus .. dux et consilium, nomine comunis Ianue, ex una parte, et dictus Anthonius, ex altera, pervenire ad concordiam super predictis, pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ad infrascripta pacta et compositiones, solempni stipulacione vallata, pro bono et utilitate ipsius comunis Ianue et quia expedit ipsi comuni Ianue potius ad infrascripta pacta pervenire quam ad presens restitutionem facere medietatis dicti castri, prout ipsi dominus .. dux et consilium sponte et ex certa scientia assererent, se super infrascriptis et suprascriptis absolventes ad lapillos albos et nigros, omnino concordantes et in omnibus observata forma capitulorum et regularum comunis Ianue, renunciantes dicte partes, dictis nominibus, ex certa scientia excepcioni dictorum infrascriptorum pactorum, transactionis, compositionis et concordie non factorum, doli mali, pium et quod^a metus causa, in factum, condicioni sine causa et ob turpem causam et ob causam et omni iuri, videlicet quia ex causa dictorum pactorum, compositionis et concordie predicti dominus .. dux et suum consilium, nomine comunis Ianue, dederunt et solverunt et assignaverunt ipsi Anthonio in scannis duobus pacis et mutuorum capituli de paga februarii proxime venturi, solvendas eidem Anthonio per officiales dictorum scannorum, libras duo milia ianuinarum, quas libras duo milia ianuinarum dictus Anthonius tenere debet penes se in forma infrascripta, videlicet quod ipse Anthonius usque ad annos duos proxime venturos promixit ipsis domino .. duci et consilio, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, ipsos seu comune Ianue non molestare seu inquietare de medietate dicti castri, burgi, domini et seignorie ac hominum ipsius loci, et si, finitis annis duobus, dictus Anthonius voluerit restituere et restituet ipsis domino .. duci et consilio vel comuni Ianue dictas libras duo millia, cum effectu teneantur et debeant ipsi dominus .. dux et consilium, nomine et vice ipsius comunis, eidem Anthonio libere restituere dictam medietatem dicti castri, burgi, territorii cum omni dominio et seignoria ipsius medietatis hominum et iurisdictionis ipsius et non aliter nec alio modo vel casu, et si forte, finitis dictis annis duobus, dictus Anthonius nollet restituere seu non restituet ipsi comuni Ianue dictas libras duo milia ianuinarum, non possit ipse Anthonius per dictum dominum .. ducem et consilium et comune Ianue molestari, agravari vel in aliquo inquietari de dictis libris duo milibus

ianuinorum vel occasione ipsarum, sed medietatem dicti castris, dominiis et segnorie cum omnimoda iurisdicione tenere possit et debeat ipsum comune Ianue seu ipse dominus .. dux et consilium, nomine dicti comunis Ianue, quousque ipse Anthonius dicto comuni dictas libras duo milia dederit et solverit seu per ipsum non remanserit quin dare et solvere voluerit cum effectu ut quia dictum comune recipere recusaret. Item est actum inter dictas partes, dictis nominibus, quod si aliquo casu comune Ianue amitteret ipsam medietatem dicti castris, burgi et segnorie per violentiam alicuius potentioris seu furto vel rapina vel aliquo alio casu fortuito sine facto seu culpa dicti Anthonii vel ipsius occasione preterita vel futura, quod tunc ipse Anthonius non possit impediri, molestari seu etiam constringi ad dictas libras duo milia ianuinarum^b solvendas ipsi comuni seu aliquam partem ipsarum, sed sit in voluntate ipsius Anthonii quando voluerit solvere dictas libras duo milia ianuinarum et eo casu quo voluerit solvere et solvet dictas libras duo milia ianuinarum, finitis dictis duobus annis, ipsum comune semper teneatur eidem Anthonio restituere medietatem dicti castris, hominum, burgi et iurisdicionis ipsius, ut superius dictum est, salvo et reservato si aliquo tempore ipse Anthonius rehaberet possessionem dicte dimidie quoquo modo, quod tunc teneatur et intelligatur esse effectus debitor dicto comuni Ianue de dictis libris duo milibus. Item est actum et conventum inter dictas partes, dictis nominibus, quod licitum sit comuni Ianue pro guardia dicti loci et solvendo officialibus dicti loci a kalendis februarii proxime venturi ultra accipere omnes redditus et proventus ipsius Anthonii et ipsi Anthonio spectantes pro dimidia dicti castris et loci absque eo quod ipsi comuni Ianue imputari possint seu valleant in dictis libris duo milibus ianuinarum. Est actum etiam et conventum inter dictas partes, dictis nominibus, occasione predictorum pactorum, compositionis et concordie, quod si in futurum dictus Anthonius se conveniret cum comuni Ianue de ipsa medietate dicti castris vendenda ipsi comuni Ianue, quod tunc et in dictum casum dicte libre duo milia debeant et possint computari in precium dicte vendicionis quod habiturus esset de ipsa medietate dicti loci. Que omnia et singula ipse dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, ex una parte, et dictus Anthonius, ex altera, sibi et inter se adinvicem attendere, complere et observare promisserunt et contra in aliquo non facere vel venire sub pena dupli eius de quo et quociens contrafieret, solemni stipulacione promissa, cum restitutione dampnorum et expensarum litis et extra, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et pro quibus omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis dictus dominus ..

dux et consilium obligaverunt dicto Anthonio omnia bona ipsius comunis Ianue et dictus Anthonius eisdem domino .. duci et consilio, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, obligavit dictam dimidiam dicti castris, burgi et iurisdictionis hominum dicti loci tantum et non aliqua alia bona ipsius Anthonii, salvo et reservato quod si dictus Anthonius alienasset vel obligasset dictam dimidiam vel de ipsa dimidia vendicionem vel alienacionem fecisset, quod tunc ipse Anthonius teneatur illa iura dicte dimidie bona facere et efficacia et pro ipsis deffendendis obligat se et bona sua in casu predicto tantum. Et est actum expresim et conventum in presenti instrumento et qualibet parte ipsius quod si contingeret dictum Anthonium non recipere dictas libras duo milia sibi dandas et solvendas ut supra vel quod comune Ianue impediret vel faceret impediri dictam monetam dicto Anthonio assignatam, quod tunc et eo casu presens instrumentum et omnia et singula suprascripta sint cassa et nullius vallis ac si nunquam celebrata fuissent, sed teneantur dominus .. dux et consilium sibi solvi facere cum effectu dictas libras duo milia, quibus non solutis presens instrumentum sit cassum. Actum Ianue, in palacio domini .. ducis in quo regitur consilium, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadagesimo nono, indicione prima, die decima nona septembris, in vesperis. Testes Leonellus Marruffus, Marchixius Calvus, Georgius de Clavaro, notarius et cancellarius, et Blanchus Barberius de Unelia, familiaris dicti Anthonii. / (c. 86v.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti comunis, suprascriptum instrumentum compositum per dictum condam Conradum, olim patrem meum, extrasi et exemplavi de imbolio et seu proth<o>collo instrumentorum compositorum manu ipsius quondam Conradi, anno de M^oCCC^oXXXVIII^o, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba seu puncto abrevicionis causa vel extensionis, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et bayliam ex iniuncto michi officio dicte custodie michi attributam.

^a pium et quod: *così*

^b ianuinorum: *nel margine interno con segno di richiamo.*

1349, settembre 25, Genova

Antonio Doria cede al comune di Genova tutti i diritti che gli competono sui redditi di Cervo al prezzo di 100 lire.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 86 v.

Cessio facta comuni Ianue super redditibus castri Cervi per Anthonium de Auria.

In nomine Domini amen. Anthonius de Auria quondam Catanei, cessit, traddidit seu quasi domino .. duci Ianuensium et consilio ac michi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus officio publico nomine comunis Ianue, ex causa vendicionis omnia iura, raciones, actiones reales et personales, mixtas et rei persecutorias et penales que seu quas habet seu habere debet in redditibus castri Cervi, videlicet de resto de libris centum ianuinorum de salario dictorum annorum complendorum in festo nativitatis Domini proxime venturi a libris triginta quinque ianuinorum usque in libras quadraginta ianuinorum secundum quod habere debet et etiam quantum pro quibuscunque bannis, multis et condempnacionibus factis per rectores, potestates vel castellanos dicti loci in homines vel universitatem eiusdem vel singulares personas quantum de annis tribus finiendis in festo nativitatis Domini proxime venturi, videlicet in M^oCCC^oXXXX^oVII^o et XXXX^oVIII^o et XXXX^oVIII^o quantum pro partibus eidem Anthonio contingentibus de dictis multis et condempnacionibus contra et adversus universitatem dicti loci vel singulares personas quascunque et que competunt seu competere possent dicto Anthonio contra Anthonium de Levanto de florenis viginti cuiusdam condempnacionis facte in quendam de Cervo nomine magistri Francisci, salvis condempnacionibus homicidii propter que veniret publicacio bonorum, ut eisdem iuribus predicti, dictis nominibus, agere, petere, compensare et requirere, uti et experiri et excipere possint quemadmodum ipse Anthonius personaliter posset, constituens dictus Anthonius predictos, dictis nominibus, de dictis iuribus procuratores ut in rem suam, promictens predicta iura esse bona et

valida et non esse exacta aliquo modo quantum per ipsum Anthonium vel alium pro eo et predicta iura vendit finito precio librarum centum ianuinorum, quod precium supradictum dictus Anthonius confessus fuit habuisse et recepisse a predictis, dictis nominibus, renunciando exceptioni non habiti et non recepti precii seu non numerate pecunie et omni alii iuri. Que omnia et singula predictus Anthonius promixit solemniter predictis, dictis nominibus stipulantibus et recipientibus officio publico, attendere et observare et contra predictam cessionem seu vendicionem dictorum iurium non venire per se vel interpositam personam aliquo ingenio, modo vel iure, sub pena dupli quociens et de suprascripto contrafactum fuerit, sub obligatione omnium bonorum suorum, renunciando dicte exceptioni rei sic ut supra non vendite, non cesse, non translate, in factum, metus causa, sine causa conditione, doli mali et omni alii iuri mediate^a quo contra predictam vendicionem seu cessionem venire posset de iure vel de facto. Actum Ianue, in palacio, in terracia, ubi regitur consilium, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo nono, indictione secunda secundum cursum Ianue, die vigesima quinta septembris, in terciis. Testes Iohannes de Paverio, Lorus Morbiolus et dominus Feus de Florentia, vicarius domini .. ducis.

^a mediate: *così*.

1358, maggio 8, Genova

Manuele del Carretto, marchese di Clavesana, anche a nome del fratello Aleramo e di Giorgio del Carretto, rappresentato anche da Dodinello della Lengueglia, vendono al comune di Genova la metà di Cervo al prezzo di 12500 lire.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 86 v.

Vendicio castri Cervi facta comuni Ianue per dominos .. marchiones de Carreto.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Magnificus et potens vir, dominus Manuel de Carreto, marchio Cla-

vexane, natus quondam bone memorie domini Henriceti de Carreto, marchionis, suo proprio nomine ac etiam tanquam procurator et procuratorio nomine magnifici et potentis domini Georgii, marchionis de Carreto, constitutus ab ipso domino Georgio unaa cum nobile^a viro, domino Dodinello de Lingulia, secundum formam cuiusdam publici instrumenti procuracionis scripti in castro Finarii, anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, indicione XI^a, die XVIII^a aprilis, manu Iacobi Aloe de Carmagnolia, imperiali auctoritate notarii¹, et ipse dominus Dodinellus, procuratorio nomine dicti magnifici domini Georgii, et quilibet ipsorum procuratorum in solidum, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum secundum formam instrumenti predicti, nec non prefactus dominus Manuel, tanquam procurator et procuratorio nomine magnifici et egregii viri, domini Alerame, marchionis de Carreto et Clavexane, germani sui et nati prefati domini Henriceti, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum a prefato domino Alerame secundum seriem et tenorem cuiusdam publici instrumenti rogati^b in castro Finarii, hoc anno, die XIII^a mensis aprilis, per Iacobum Richelimum, imperiali auctoritate notarium², et quorum omnium instrumentorum procuracionum tenores inferius et in fine huius instrumenti vendicionis sunt inserti et appositi, vendiderunt, cesserunt et tradiderunt omni iure, modo et forma, quibus melius potuerunt illustri et excelso domino, domino Symoni Bucanigre, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et suo consilio antianorum, quorum nomina sunt hec, videlicet: Nicolaus Quartexanus, batiffolium, Conradus de Castello de Monelia, notarius, Iohannes de Paverio, notarius, Fredericus de Pagana, Saraffinus Marruffus, Castellinus de Castellana, lanerius, Anthonius de Belforte, calegarius, Petrus de Levi, Symon de Doctio / (c. 87r.) de Levanto, balistarius, et Luchinus de Facio de Bisanne, ac etiam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone, stipulantibus et recipientibus officio publico et nomine et vice felicis comunis Ianue, medietatem pro indiviso castri, burgi, villarum, territorii, hominum et iurisdictionum castri Cervi cum mero et mixto imperio et totali iurisdicione et cum omnibus suis iuribus, comodis et utilitatibus, nichil in eis retento quantum est pro dicta dimidia et quam dimidiam dicti loci, castri, burgi, villarum, territorii, hominum et iurisdictionum, meri et mixti imperii et iurisdictionis asseruerunt esse et fuisse comunem inter ipsos venditores pro porcionibus infrascriptis, videlicet quia ad prefatum magnificum dominum Georgium asseruerunt spectare dimi-

¹ V. n. 60.² V. n. 61.

diam dicte dimidie ipsius castri et suorum iurium que est quarta tocius castri et ad ipsos prefatos magnificos dominos Manuelem et Alerame reliquam dimidiam dimidie que est reliqua quarta tocius dicti castri et suorum iurium et quam dimidiam tocius habebant comunem pro indiviso cum ipso comuni Ianue et quam medietatem prefatum comune emit et habuit ab Anthonio de Auria quondam Catanei, secundum formam cuiusdam publici instrumenti scripti manu Petri de Reza, notarii, M^oCCC^oLVI^o, die XIII^a aprilis, ad habendum, tenendum et possidendum et in ipso merum et mixtum imperium et omnimodam segnoriam in ipso exercendum et ex ipso utilitates et obventiones et commoda quelibet percipiendum et quidquid comune Ianue perpetuo voluerit faciendum iure proprietario et titulo empconis et hoc pro precio et finito precio librarum duodecim milium quingentarum ianuinarum, quas prefati domini Manuel et Dondinellus, dictis nominibus, confessi fuerunt habuisse et recepisse ex causa predicta a prefato excelso domino, domino .. duce suoque iam dicto consilio, renunciantes dicti venditores, dictis nominibus, excepcioni presentis vendicionis in forma predicta et infrascripta non facte et pro precio predicto, rerum ut supra et infra non gestarum vel aliter gestarum, predictae quantitatis peccunie non habite et non recepte ex causa predicta, rerum ut supra et infra non gestarum vel aliter gestarum, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni iuri, et si plus vellent dicta dimidia dicti castri, burgi, territorii, iurisdicionis, meri et mixti imperii et alia spectantia ad ipsam dimidiam seu ad prefatos dominos .. marchiones, scientes dictum precium veram extimacionem ipsorum, illud plus prefatis emptoribus, dictis nominibus stipulantibus, donaverunt et remisserunt et de ipso pluri fecerunt finem et remissionem omnimodam et pactum de ulterius non petendo, renunciantes, dictis nominibus, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri. Possessionem quoque et dominium ipsorum castri, loci, territorii, burgi, hominum et meri et mixti imperii et cuiuslibet iurisdicionis sue prefatis domino .. duci et consilio michique iam dicto notario, ut supra stipulantibus, confessi fuerunt dicti venditores, dictis nominibus, corporaliter traddidisse, nichil omnino in ipsos dominos marchiones retento quantum pro dicta dimidia, confitentes se dicti venditores, dictis nominibus, dictam dimidiam precario possidere nomine prefatorum domini .. ducis et comunis Ianue quousque de ipsis habuerint possessionem corporalem, quam sua propria auctoritate et sine alicuius magistractus auctoritate vel decreto capere, habere et retinere possint. Insuper et ex eadem causa et pro precio supradicto prefati venditores, dictis nominibus, prefatis

excelso domino .. duci et consilio et michi supradicto notario, stipulanti ut supra, omnia iura omnesque actiones et rationes utiles et dirrectas, mixtas, rei persecutorias et penales dictis venditoribus competentes et competentia in dictis castro, villa, iurisdicione, burgo, hominibus cum mero et mixto imperio cesserunt, transtulerunt et mandaverunt quantum est pro dicta dimidia tantum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus dicti dominus .. dux et consilium seu comune Ianue uti possint seu possit, agere, experiri, petere, recipere, exigere, requirere et quitare, cedere et mandare omniaque demum facere que dicti domini .. marchiones possunt, possent vel unquam melius potuerunt, constituentes, dictis nominibus, dictos dominum .. ducem et consilium seu comune Ianue in predictis iuribus et rationibus procuratores ut in rem ipsorum propriam, promictentes dicti domini Manuel et Dondinellus, procuratores antedicti, nominibus quibus supra, prememoratis magnifico domino .. duci, consiliariis et consilio et michi iam dicto notario, nomine et vice dicti comunis Ianue stipulanti et recipienti, dictum castrum, burgum, iurisdicionem, villam et homines cum mero et mixto imperio legitime deffendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore vel universitate quantum est pro dicta dimidia parte tantum vendita ut supra dictorum dominorum marchionum venditorum propriis expensis, remissa dicto domino .. duci et consilio ac comuni Ianue neccessitate denunciandi et appellandi, alioquin penam dupli eius de quanto contrafieret et non observaretur solempniter stipulata<m> et promissa<m> <dare et solvere promiserunt>, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea fierent vel substinerentur per comune Ianue, qua pena soluta vel non soluta, nichilominus predicta omnia et singula permanent in sui roboris firmitate et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dicti procuratores, dictis nominibus, obligaverunt dictis domino .. duci et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, omnia bona dictorum dominorum Georgii, Manuelis et Alerame, marchionum predictorum, habita et habenda. Actum Ianue, in terracia ducalis palacii comunis Ianue, in quo loco consilia reguntur et comunis Ianue negocia exercentur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo o<c>tavo, indicione X^a secundum cursum Ianue, die octava madii, paulo post terciam, presentibus testibus domino Ricardo de Pessina, legum doctore, Lanfrancho Drizacorne, Lorino Morbiolo, Nicolao de Caneto, notario, Badasale Adurno, Angelo de Fossatello, Bonavia Bellono de Finario, Iacobo Alia de Carmagnola, domino Manuele de Linguilia, Oberto Pelicia, notario,

et Petro de Reza, notario et cancellario comunis Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti comunis, prescriptum presens instrumentum ut supra extrasi et exemplavi de cartulario instrumentorum compositorum manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et bayliam michi ex iniuncto michi officio dicte custodie attributam.

^a nobile: così ^b nel margine esterno la seguente annotazione coeva De quitacione precii patet in CCXXV (v. n. 251).

60

1358, aprile 19, Finale

Giorgio del Carretto, marchese di Savona, rilascia procura generale a Manuele del Carretto, marchese di Savona e di Clavesana, e a Dodinello della Lengueglia, in particolare per vendere al comune di Genova la quarta parte di Cervo.

C o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 87 v.

I nn. 60-61 sono stati definiti C in quanto nel n. 59, al quale afferiscono, vengono preannunciati come inserti, derivando quindi dallo stesso *cartularium instrumentorum* di Corrado Mazurro.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, indictione XI^a, die XVIII^a aprilis, actum in castro Finarii, presentibus Brexanino Brexano, Conrado de Prodio de Finario et Georgio Bardello de plebe Thechi, testibus vocatis et rogatis. Egregius et magnificus vir, dominus Georgius de Carreto, marchio Saone, omni modo et iure quibus melius potest et potuit fecit, constituit et ordinavit suos procuratores, nuncios et missos speciales egregium virum, dominum Manuelem de Carreto,

marchionem Saone et Clavaxane, et nobilem virum, dominum Dodinellum de Linguilia, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod occupantis non sit melior condicio sed quod unus ceperit alter mediare et finire possit, ad agendum, petendum, deffendendum, causandum, placitandum, litigandum in quacunq[ue] causa civili vel criminali, sub quocunq[ue] iudice vel magistractu, cum quacunq[ue] persona, collegio, comunitate vel universitate, litem contestandum, interrogaciones faciendum et ipsis^a respondendum, posiciones faciendum et ipsis respondendum, sententias audiendum et ab eis appellandum et appellaciones proseguendum, dillaciones et terminos petendum, iudicem elligendum et iudices suspectos recusandum, satisdandum, satisfaciones petendum et exigendum, debita et credita exigendum, recipiendum quitaciones et quitaciones et confessiones quaslibet faciendum et confessiones et quitaciones recipiendum, paciscendum, transigendum, amicabiliter componendum, vendendum, cedendum et transferendum castrum Cervi, villam, iurisdictiones et homines ipsius, pro quarta parte spectante ad ipsum dominum Georgium tantum, in comune Ianue seu dominum Symonem Bucanigram, Dei gratia ducem Ianuensium et populi defenssorem, nomine et vice dicti comunis recipientem, vel in aliam qua(m)cunq[ue] personam, nomine dicti comunis et dicti domini .. ducis, cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione ipsius et cum omnibus utilitatibus et obvencionibus quibuscunq[ue] ad ipsum castrum quomodolibet spectantibus quantum pro dicta quarta parte, et hoc pro illo precio quo fit mencio quadam sententia arbitral(i) lata per dominos Franciscum Vacham de Finario et Leonellum Marruffum de Ianua, M^oCCC^oXXXVIII, die tertia iunii¹, quantum pro parte spectanti ex dicta summa ad dictum dominum Georgium sive pro illo precio de quo dictis eius procuratoribus seu eorum alteri videbitur expedire et ad calculandum et componendum et computum faciendum de omni dampno et interesse ad quod dictum^b comune Ianue teneatur et obligatum sit eidem domino Georgio vigore dicte sententie et ad ipsum precium dicte quarte partis et omne comodum seu interesse capiendum nomine ipsius domini Georgii et ad quitandum et liberandum comune Ianue seu dominum .. ducem prefatum tam de precio antedicto quam de interesse prefato et ad omnia et singula faciendum et gerendum in predictis et circha predicta et in dependentibus, emergentibus et conexis a predictis et quolibet predictorum et que ipse dominus Georgius facere potuisset et posset, dans et concedens dictus dominus Georgius in

¹ V. A.S.G., Archivio Segreto, n. 346.

predictis et circha predicta et in omnibus adherentibus eisdem plenam, liberam et largam administracionem et potestatem et generale ac speciale mandatum et generalem cum libera administracione, promictens dictus dominus Georgius ex nunc prout ex tunc michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico et nomine et vice dictorum domini Symonis nec non dicti comunis, se perpetuo habere rata et firma omnia que in predictis et circha predicta fient per dictos procuratores seu aliquem ipsorum tantum et nunquam contrafacere vel venire nec alicui facienti contra vel venienti consentire de iure vel de facto, sed in omnibus contentum stare que fient in predictis per dictos procuratores et ipsorum quemlibet. Et volens dictus dominus Georgius dictos suos procuratores et quemlibet ipsorum ab omni onere satisdacionis relevare pro ipsis et ipsorum quolibet, promixit et fideiussit de iudicato solvendo in omnibus clausulis opportunis. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et observandis obligavit dictus dominus Georgius michi notario infrascripto, recipienti nomine et vice omnium personarum seu comunis Ianue vel dicti domini .. ducis seu alterius persone nomine dicti comunis recipienti, omnia eius bona presentia et futura et de predictis precepit dictus dominus Georgius fieri per me notarium publicum instrumentum ad laudem et consilium sapientis si fuerit opportunum.

Et ego Iacobus Aloa de Carmagnolia, imperiali auctoritate notarius, hiis interfui et rogatus cartam hanc scripsi.

^a ipsis: *la seconda i in sopralinea* ^b dictum: *in sopralinea*.

1358, aprile 14, Finale

Aleramo del Carretto, marchese di Savona, rilascia procura generale al fratello Manuele del Carretto, marchese di Savona e di Clavesana, in particolare per vendere al comune di Genova la quarta parte di Cervo.

C o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 87 v.

Per le osservazioni v. n. 60.

(S.T.) Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, indictione XI^a, die XIII^a mensis aprilis, actum in castro Finarii, presentibus domino Gotifredo de Linguillia, domino Nicolino de Cucharello, Facello de Nicia et Oddino de Porta, testibus vocatis et rogatis. Egregius et magnificus vir, dominus Aleramus de Carreto, marchio Saone et Clavexane, omni iure et modo quibus melius potest et potuit fecit, constituit et ordinavit suum procuratorem, nuncium et missum specialem egregium virum dominum Manuelem de Carreto, eius fratrem, marchionem Saone et Clavexane, presentem et mandatum sponte suscipientem, ad agendum, petendum, deffendendum, causandum, placitandum, litigandum in quacunq[ue] causa civili et criminali, sub quocunq[ue] iudice vel magistractu, cum quacunq[ue] persona, collegio, comunitate vel universitate, litem contestandum, interrogaciones faciendum et ipsis respondendum, posiciones faciendum et ipsis respondendum, sententias audiendum et ab eis appellandum et appellaciones prosequendum, dillaciones et terminos petendum, iudices elligendum et iudices suspectos recusandum, satisdandum, satisdaciones petendum et exigendum, debita et credita exigendum, recipiendum quitaciones et quitacionem faciendum et confessiones quaslibet et quitaciones recipiendum, paciscendum, transigendum, amicabiliter componendum, vendendum, ceddendum, transferendum castrum Cervi, villam, iurisdicionem et homines ipsius, pro quarta parte spectante ad ipsos dominos Manuelem et Aleramum comuniter tantum, in comune Ianue seu dominum Symonem Bucanigram, Dei gratia duces Ianuensium et populi deffensorem, nomine et vice dicti comunis recipientem, vel in aliam qua(m)-cunq[ue] personam, nomine dicti comunis et dicti domini .. ducis, cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdicione ipsius et cum omnibus utilitatibus et obventionibus quibuscunq[ue] ad ipsum castrum quomodolibet spectantibus quantum pro dicta parte, et hoc pro illo precio de quo fit mencio quadam sententia arbitrali lata per dominos Franciscum Vacham de Finario et Leonellum Marruffum de Ianua, M^oCCC^oXXXX^oVIII^o, die tertia iunii ¹, quantum pro parte spectante ex dicta summa ad dictum dominum Aleramum sive pro illo precio quo dicto eius procuratori videbitur expedire et ad calculandum et componendum et computum faciendum de omni dampno et interesse ad quod dictum comune Ianue teneatur et obligatum sit eidem domino Aleramo vigore dicte sententie et ad ipsum precium dicte partis et omne comodum seu interesse capiendum, nomine ipsius domini Alerami, et ad quitandum et libe-

¹ V. A.S.G., Archivio Segreto, n. 346.

randum comune Ianue seu dominum .. ducem prefatum tam de precio antedicto quam de interesse prefato et ad omnia et singula faciendum / (c. 88 v.) et gerendum in predictis et circha predicta et in dependentibus, emergentibus et conexis a predictis et quolibet predictorum et que ipse dominus Aleramus facere potuisset et posset, dans et concedens dictus dominus Aleramus in predictis et circha predicta et in omnibus adherentibus ei<s>dem plenam, largam et liberam administracionem et potestatem et generale et speciale mandatum et generalem cum libera administracione, promictens dictus dominus Aleramus ex nunc prout ex tunc michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dictorum dominorum Symonis nec non dicti comunis, se perpetuo habere rata et firma omnia que in predictis et circha predicta fient per dictum procuratorem et nunquam contrafacere vel venire nec alicui facienti^a contra vel venienti consentire de iure vel de facto, sed in omnibus contentum stare que fient in predictis per dictum procuratorem. Et volens dictus dominus Aleramus dictum eius procuratorem ab omni onere satisfacionis rellevare, pro ipso promixit et fideiussit de iudicato solvendo in omnibus clausulis opportunis. Et pro predictis omnibus et singulis actendis firmiter et observandis obligavit dictus dominus Aleramus dicto procuratori et michi notario infrascripto, recipienti nomine et vice omnium personarum seu comunis Ianue vel dicti domini .. ducis, seu alteri persone, nomine dicti comunis recipienti, omnia eius bona presentia et futura et de predictis precepit dictus dominus Aleramus fieri per me notarium publicum instrumentum ad laudem et consilium sapientis si fuerit opportunum.

Et ego Iacobus Richelmus, imperiali auctoritate notarius, hiis interfui et rogatus hanc cartam sic scripsi, subscripsi.

^a facienti: contrafacere *in C*

Manuele del Carretto, marchese di Clavesana, anche a nome del fratello Aleramo, marchese di Clavesana, e di Giorgio del Carretto rappresentato anche da Dodinello della Lengueglia, rilasciano quietanza al comune di Genova

della somma di 3750 lire a saldo di ciò che era loro dovuto in base alla sentenza del 3 giugno 1348.

Documento interrotto, A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 88 r.

Quitacio facta comuni Ianue per dominos .. marchiones de Finario.

In nomine Domini amen. Egregius vir, dominus Manuel, marchio de Carreto et Clavexane, natus quondam bone memorie domini Henriceti, marchionis de Carreto, suo proprio nomine ac etiam tanquam procurator et procuratorio nomine magnifici viri, domini Georgii, marchionis de Carreto, constitutus ab ipso domino Georgio una cum nobile^a viro, domino Dodinello de Linguillia, secundum formam cuiusdam publici instrumenti procuracionis scripti in castro Finarii, anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, indicione XI, die XVIII^a aprilis, manu Iacobi Aloa de Carmagnola, imperiali auctoritate notarii¹, et ipse dominus Dodinellus, procuratorio nomine dicti domini Georgii, et quilibet ipsorum procuratorum in solidum, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum secundum formam instrumenti predicti, nec non prefatus dominus Manuel, tanquam procurator et procuratorio nomine egregii viri domini Alerame, marchionis de Carreto et Clavexane, germani sui et nati prefati domini Henriceti, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum a prefato domino Alerame secundum seriem et tenorem cuiusdam publici instrumenti rogati in castro Finarii, hoc anno, die XIII^a mensis aprilis, per Iacobum Richelmum, imperiali auctoritate notarium², confessi fuerunt magnifico et excelso domino, domino Symoni Bucanigre, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori, eiusque consilio, in quo consilio interfuerunt consilarii infrascripti, videlicet: Nicolaus Quartexanus, batiffolium, Conradus de Castello de Monelia, notarius, Iohannes de Paverio, notarius, Fredericus de Pagana, Saraffinus Marruffus, Castellinus de Castellana, lanerius, Anthonius de Belforte, callegarius, Petrus de Levi, Symon de Doctio, balistarius, et Luchinus de Facio de Bissanne, ac etiam michi notario infrascripto, tanquam personis publicis officio publico stipulantibus nomine et vice comunis Ianue, se dictis nominibus habuisse et recepisse a prefatis excelso domino .. duce et consilio libras tria millia septingentas quinquaginta ianuinarum ad complementum et pro complemento eius et tocius quod ipsum comune dare tenebatur et obligatum erat prefatis dominis